,/{ аs za;y'

УПРАВЛЕНИЕ'ОЬРДЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРQДСКОГО ОКРУГА КЛИН

прикАз
Jф

'J-/
/о

г. КЛИН

по основной дЕятЕльности

О проведении конкурса
<<Фестиваль методических инноваццй>>

с целью выявления и распространения передового педагогического

опыта в области методики организации и проведения учебно-воспитательной

работы.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 15 по 29 марта муниципальный профессиональный

конкурс <<Фестиваль методических инноваций>> <Школа - пространство

мысли и творчества для будущего> (далее Конкурс)).
2. Утвердитъ Положение об организации и проведении Конкурса

(Приложение Jф1).
3. щиректору мку d_EHTP БухгАлтЕрского оБслу}кивАIfuIЯ

учрЕждЕril,Й оБрдзовАниrI городского округА клин)
и.в.шЕршуковоЙ оплатить расходы согласно смете (Приложение 2).

4. ответственность за проведение Фестиваля возложить на директора
МУ (МВТОДИЧЕ СКI/й КАБИШТ) Л. И.БОРИСОВУ.

5. Контроль за исполнением прикЕIза оставляю за собой.

начальник
Управления образования

С приказом ознакомлена:

Исп. Л.И,Борисова
9-,l6-85

Y1-1, МК-1, бух.-1, ХЭК-l

,ДF_У U"рисова

€у{-;,чВ

равление

ПОЛQЖЕНИЕ
омУнициПаЛьноМконкУрсе<<ФестивальметоДиЧескихинноваций>>

<<IIIкола_ПросТрансТВоМысЛииТВорчестВаДЛябУдУщего!>

1. общие положения
1.1. Муниципальный профессиональный конкурс кФестива:lь методических инновации

проводится муниципаJIьным учреждением кМЕТодичЕский кдьинвт>

r,r, йu.rо"щ.. Полояtение определяет порядок организации и проведения конкурса

<Фестиваля методических инноваций> (да-Tее Конкурс) для педагогических работников

общеобразовательных организаций горо!ского округа Клин, условия участия в Конкурсе

и порядок iIодведения итогов,

2. Щель Конкурса: _

стимулирование педагогов к инновационной деятельности, ориентированнои на

личностную и творческую самореализацию. Вьшвление и распространение лучшего

педагогического опыта в области разработки программно-методического обеспечения

образоuательной деятельности в соответствии с требованиями Фгос, а таюке активизация

деятельности муниципальньIх и школьных методических объединений,

3. Задачи Конкурса:
- вьивлять и поддерживать перспективные инновационные образовательные

педагогические инициативы,
- содействовать развитию творческого потенциала и профессиональной компетентности

педагогических работников ;

- расширять пространство профессионаJIьного общения педагогов и их творческого

сотрудничества;
- информировать общественность о достижениях педагогов общеобразовательных

ор.u"йuuий в области инновационной педагогической деятельности;

4. Условия участия в Конкурс
4.1 Участниками Конкурса являются педагоги общеобразовательных организации:

учителя начаJIьных классов, учителя-предметники, г{ителя-логопеды, педагоги-

психологи. классные руководители,
4.2 У частие в Конкурсе добровольное,
4.3 Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать материалы Конкурса в

некоммерчоских целях на основе согласия педагогических работников, Участники

соглашаются с безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым

способом и на любых носителях с обязательным указанием их авторских прав,

4.4. Конкурсныецaur"pr-u, могут быть представлены в одной из следующих форм:

образо"аiельный проект, методическое пособие, педагогическая технология,

4.5. Тематика конкурсного материала должна соответствовать одному из направлений:

- кГаджеты nu
"пуir,б.

образования> (использование цифровых ресурсов в работе с

обучающимися на уроках и во внеурочной деятельности)

- кродители и педагоги: есть контакт!> (представление интересных форм по

взаимодействию с семьей)
- кза границами урока) (проекты в рамках внеурочной деятельности, направленные на

дости}кениa ,rou"r, образовательных результатов, на удовлетворение индивидуальньгх

заtrросов ученика)
- кшаги к успеху) (эффективные методы и приемы в работе с детьми, имеющие особые

образовательные потребности: одаренные и с ОВЗ)

- кздоровье и безопасность) (проекты, направленные на развитие культуры здорового и

безопасного образа }кизни)
- кПоддерхска. Помощь. Понимание> {проекты, направленные

обучающихся к волонтерскому двия(ению)
4.6. основанием для участия в Конкурсе является обязательный

оформленный в соответствии с требованиями, изложенными в

полояtения:

на привлечение

пакет документов,
п.4.9. настоящего

- заявка на r{астие в Конкурсе, подписанная автором, заверенная печатью организации и

подписью руководителя (Приложение 1);

- согласие на использование материалов конкурса;

- методические материаJIы, отражающие опыт работы,
4.],все материалы (заявка на участие в Конкурсе, согласие на обработку порсональных

данных, согласие на использование материалов и методические материалы) направляются

на бумажном носителе в Му кМЕТО!ичЕскиЙ КАБИНЕТ> и дублируются в

электронном виде одним архивным файлом на адрес mmc-klin@yandex.ru Название

архива должно содер}кать наименование <Конкурс>.

4.8. Участники Конкурса представляют авторские методические материалы, реаJIизуемые

в педагогической практике и раннее не принимавшие участие в данном конкурсе,

4.9. объем *.rод"r""кой разработки, приriагаемой к заявке не боЛее 15 МаШИНОПИСНЫХ

страниц на стандарr"опa n".re бумаги в формате А 4. Работа должна иметь титульный

лист, аннотацию, основную часть, заключение, список используемых источников, при

необходимости - приложения.
4,g.|. На титульном листе указывается полное наименование общеобраЗовательноЙ

организации, номинация, название методической разработки (без сокращений); фамилия,

имя, отчество автора с указанием доля(Hости.
4.9.2. дннотация:
- актуальность методической разработки;
- проблема, цель и задачи, на достижение которых направлена методическая разработка;

- целевая аудитория, на которую рассчитана методическая ршработка (обучающиеся,

родители)
- потонциальные пользователи.
4.9.з. основная часть:
- приводится текст методической разработки,
4.9.4. Заключение: ,

- проводится анализ путей и степени решения поставленных задач, достижения цели с

использованием методической разработки.
4,9.5. Ссылки на литературные источнцкИ,следует указывать в тексте в квадратных

скобках после цитаты, выделенной кавычками (номер источника и, через запятую, номер

страницы, например: [1, с. 105]), Ссылки на разные литературные исТочНИКИ ПРИВОДЯТСЯ

без указания страниц, например |2;6;18; 28].

список используемой литературы в порядке появления ссылок располагается в конце

текста и оформляется в соответствии с требованиями госТ ],1,200З кБиблиографическое

описание документов).
4.9.6. Приложения рекомендуется:
- пронумеровать;
- указать название каждого приложения.
4.9.7. Рекомендации по оформлению текста:

- шрифт KTimes New Roman>;
- основной текст - кегль 14 (кроме литературы и IIримечаний), одинарный интервал;

- ВЫРаВНИВаНИе ПО ШИРИНе; l

- источники (литература и lrримечания) - кегль 12;

- размер страницы - А4; ориентация книжная;

- поля -2 см со всех сторон;
- отступ (абзац) - 1,25 см.
- номера страниц: положение (внизу страницы);
- рекомендуемые символы: кавычки (...);

выравнивание (от центра);

кегль |2. Рисунки долхсны быть
выполняются шрифтомсгрупrrированы. Подрисуночные подписи и названия рисунков

основного текста;
- список литературы оформляется кеглем 12.

5.Порядок и сроки проведения Конкурсаэ
5.1. Инфорriчrо о проведении Конкурса направляется в общеобразовательные

организации по электронной почте, доводится до сведения руководителей
общеобразовательных организаций и их заместителей на соответствующих совещаниях,

р*r"щu.rся на сайте МУ кМЕТОДИЧЕСКИЙ КДЪИНЕТ).
5.2. Конкурс tIроводитсяв2 этапа:
I этап - заочный
- приём заявок (до 15.03)
- предоставление конкурсных материаlIов назаочную экспертизу(до 19 марта)

- экспертиза конкурсных материалов (с 20 по 22 марта)

II этап - очный (29 марта):
- публичное представление конкурсных материалов в форме мастер-класса с регламентом
(мастер-кЛасс - дО 15 мин., ответЫ на вопросы -5 мин.)

- IIодведение итогов, награждение.
5.З.На заочном этапе конкурсные материалы подаIотся в МУ (МЕТОДИЧЕ,СКИЙ

КАБИНЕТ)).
6. Организация Конкурса '

6.1.ббщее руководство организацией И проведением Конкурса осуществляет

организационный комитет (далее - Оргкомлlтет).
6^.2. В состав Оргкомитета входят сотрудники МУ кМЕТОЩИчЕскиИ КАБИНЕТ)
(Приложение Л}2).
6.3. Функции оргкомитета:
- организация работы Конкурса в период его проведения;
- разработка и реализация плана проведения Конкурса;
- разработка критериев оценки конкурсных работ;
- прием заявок на участие к конкурсе и осуществление предварительной экспертизы

работ;
- формирование информационной базы данных по конкурсантам;
- осуществление информационной поддержки Конкурса;
- анаJIиз и обобщение итогов Конкурса
7. Конкурсная комиссия:
7 .1. Щлlя проведения экспертизы и презентации конкурсных материаJIов на заочном и

очном этапах Конкурса, обобщения результатов и подведения итогов конкурса создается

конкурсная комиссия (Приложение ЛЬ3 ).

7.2.В сосТав конкурСной комиСсии включаются педагогические и руководящие работники
общеобразовательных организаций, победители профессиональньIх конкурсов

педагогических достихtений, работники методических служб, работники системы

образования, имеющие высшую квалификационную категорию,

7.3. Функции конкурсной комиссии:
-орГаниЗацияипроВеДениеЭксПерТиЗыконкУрсныхМаТериалоВ;
- заполнение оценочньIх ведомостей по результатам проведенной экспертизы;

- подведение итогов после каждого этапа Конкурса;
- подготовка предложений по совершенствованию организации и содержания Конкурса .

7.4. Члены конкурсной комиссии обязаны:

,

- соблюдать Полоя<ение; . ' ,

- использовать в своей работе критерии по оценке продукта;
- голосовать, индивидуаJIьно и открыто;
- не использовать после завершения ItoHkypca представленные на нём материаJIы и

сведения об участниках без их разрешения.
7.5. Результатом работы члена конкурсной комиссии является заполненная и подписанная
авторучкой оценочная ведомость.
7.6. Конкурсная комиссия определяет участников второго тура по итогам первого тура
Конкурса.
8. Подведение итогов конкурса:
8.1. По результатам I этапа конкурса составляется реЙтинг инновационных продуктов в

соответствии с разделами пункта 4.5.
8.2. Участниками второго этаIIа становятся конкурсанты, чеЙ инновационный продукт
занимает первые 10 строчек в рейтинге. ,

8.З.Из работ, не допущенных до публичного представления, определяются участники
Конкурса, которые награждаются дипломами участника
8.3.После II этапа конкурса определяются победители и лауреаты Фестиваля
8.4.По итогам Конкурса участникам вручаются дипломы и памятные подарки.

?

\(,,

Приложение Nэ 1

к Положению

зАявкА
на участие в конкурсе

<<Фестиваль методических инноваций>)
<<IIIкола _ пространство мысли и творчества для будущего!>>

Полное наименование общеобразовательной организации

ФИОруководителяОО

Телефон ОО

Электронная почта ОО

Y/ Адрес сайта ОУ в Интернете

Автор/авторский коллектив (ФИО, должность)

Тема (согласно п.4.5)

Название инновационного продукта

представляя заявку на конкурс, автор инновационного продукта:
- согласен с условиями участия в данном конкурсе;
- не претендует на конфиденциаJIьнооть представленных в заявке матери€uIов.

подпись автора/ов продукта расшифровка подписи

подпись руководителя Оо расшифровка подписи

N4.п.

г.20

Прилоrкение Nb 2
к Полох<ению

С остав оргкомитета по организа ции и проведению про фессионаJIъного
конкурса

<Фестиваль методических инноваций>
<ТIТкола - пространство мысли и творчества для будущего!>

БОРИСОВА ЛАРИСА ИВАНОВНА - директора МУ (МЕТОДИLIЕСКIДZ
КАБИНЕТ>; '

ВОЛЬНОВА ЕЛЕНА НИКОЛАЕВFIА, методист МУ кМЕТОЩИ[IЕСКIД;I
КАБИНЕТ>;
БЕЛЕНКОВА ОЛЬГА ПЕТРОВНА, методист МУ кМЕТОЩИLIЕСКIЙ
кАБИНЕТ)

'-.

Прилоrкение ЛЬ3

к Пололtению

Состав конкурсной комиссии
<Фестиваль методических инноваций>

<Школа - пространство мысли и творчества для будущего!>

Председатель конкурсной комиссии:
ЗДВДЛЬНЮК ПОЛИНА СЕРГЕЕВНА, заведующиЙ по организационно-
методической работе МУ (МЕТОДИLIЕСКИИ КАБИНЕТ>;
Члены конкурсной комиссии:
ЕВСТИГНЕЕВД ЛДРИСД НИКОЛДЕВНД, заведующий по научно-
методической работе МУ (МЕТОДИLIЕСКIДZ КАБИНЕТ>;
МДИЛrIН ЭЛЛД СЕРГЕЕВНА, методист МУ (МЕТОДИЧЕСКИЙ
КАБИНЕТ>;
АВДЕНИНА НАТАЛЬЯ ВЛАДИМИРОВНА, методист МУ

v- (мЕтодиLIЕскиЙ кАБишт>;
САНТАЛОВА НАДЕЖДА ВИКТОРОВНА, учитель начальных классов
l\4ОУ-СОГШ Jф13;
ФЕДОСЕЕВА МАРИНА СЕРГЕЕВНА, заместитель директора по УВР МОО-
сош с уиоп jю7

ПОЛЫГАЛИНА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА, заместитель директора МОУ-
НОВОIЦАПОВСКОЙ СОШ

u*

Приложение JФ 2 к приказу УО
от у./ pU. "k"-/ф /э-llа

ЕрждАю

Л.И. Борисова

вания

смЕтА
расходов на организацию и проведение
Фестиваля методических инноваций

<соглАсовАно>
Щиректор МУ
кМЕТО.ЩИlIЕСКИИ КАБИНЕТ)

б\фrD

чlт"т-;,Ь

4 590,00
60х90см-2шт
Е*.дrе"r"- BRAUBERG недатированный, А6, 100х150 мм, 2216,00

4 59з,00
Ламинатор FELLOWES SPECTRA, формат А4 - 1 шт

Флэш-диск 16 GB, SILICON POWER UltimaU03, USB 2,0- 8 шт

Пр uобр еmен uе Hazp adHozo луrаmер uала Сумлtа Фуб.)1.

1.1

|.2

1.3

L4
3 528,00

ИТоГо: 14 927,00